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Încheiat azi: 28.04.2023 

cu ocazia desfaşurării şedinţei ordinare a 
 Consiliului Local Runcu, Județul Gorj 

 
        La apelul nominal făcut în şedinţa ordinară de către Secretarul general al Comunei Runcu, doamna 
Vladut Camelia au răspuns prezenti 15 consilieri din cei 15 consilieri locali în funcție. 
         Participă la ședință, domnul primar Cimpeanu Grigore-Adi, doamna Vlăduț Camelia Secretarul 
general al Comunei Runcu si dl contabil Berca Constantin. 
        Secretarul general al Comunei Runcu, doamna Vladuț Camelia, întreabă membrii Consiliului local 
Runcu dacă au citit procesul verbal încheiat in ședința anterioară, respectiv ședința  extraordinară de 
indata  din data de 19.04.2023, cu menţiunea că membrii consiliului local au posibilitatea să conteste 
continutul procesului verbal și să ceară mentionarea exactă a opiniilor exprimate în ședința anterioară si îl 
supune spre aprobare Consiliului Local Runcu. Nu sunt observații. Se aprobă cu 15 voturi ,,pentru”. 
        Se propune aprobarea ordinii de zi a ședinței ordinare stabilită prin Dispozitia cu nr.114 din  
28.04.2023 cu propunerea suplimentarii acesteia cu doua proiecte de hotarari: Proiect de hotarare 
privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, pentru obiectivul de investitii 
„EFICIENTIZARE ENERGETICA SI GESTIONARE INTELIGENTA A ENERGIEI, SCOALA 
PRIMARA BÂLTA, COMUNA RUNCU, JUDETUL GORJ”, aprobat pentru finanțare  in cadrul 
Planului National de Redresare si Rezilienta, Componenta 10-Fond local si Proiect de hotarare  
privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Comunei Runcu, Județul Gorj, ordinea de zi fiind 
urmatoarea: 
         1.PROIECT DE HOTARARE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI LOCAL PE ANUL 2023. 
          INITIATOR: PRIMARUL COMUNEI RUNCU, JUDETUL GORJ 
         2.PROIECT DE HOTARARE  PRIVIND  PRIVIND APROBAREA ÎNCHIRIERII PRIN LICITAŢIE PUBLICĂ A 
UNUI TEREN CE FACE PARTE DIN DOMENIUL  PRIVAT AL COMUNEI, ÎN SUPRAFAȚĂ DE 5000 MP 
         INITIATOR: PRIMARUL COMUNEI RUNCU, JUDETUL GORJ 

      3.PROIECT DE HOTARARE PRIVIND PRIVIND APROBAREA CONTULUI DE INCHEIERE AL 
EXERCITIULUI  BUGETAR SI A SITUATIILOR FINANCIARE PE ANUL 2022 

         INITIATOR: PRIMARUL COMUNEI RUNCU, JUDETUL GORJ 
          4.PROIECT DE HOTARARE PRIVIND  ACORDAREA UNUI MANDAT SPECIAL  ASOCIAŢIEI DE 
DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ (ADI) „VALEA GILORTULUI” ȘI REPREZENTANTULUI  COMUNEI 
RUNCU ÎN  CADRUL ADUNĂRII GENERALE A ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ „VALEA 
GILORTULUI” 
         INITIATOR: PRIMARUL COMUNEI RUNCU, JUDETUL GORJ 
        5.PROIECT DE HOTARARE PRIVIND APROBAREA PARTICIPARII COMUNEI RUNCU LA PROGRAMUL 
PRIVIND CASAREA AUTOVEHICULELOR UZATE DERULAT IN COFINANTARE CU ADMINISTRATIA 
FONDULUI PENTRU MEDIU(AFM) 
         INITIATOR: PRIMARUL COMUNEI RUNCU, JUDETUL GORJ 
         6.  PROIECT DE HOTARARE PRIVIND ÎNSUȘIREA SI APROBAREA PROPUNERII COMISIEI SPECIALE 
DE INVENTARIERE A DOMENIULUI PUBLIC AL COMUNEI  RUNCU, DE ACTUALIZARE A INVENTARULUI 
BUNURILOR CARE APARTIN DOMENIULUI PUBLIC AL COMUNEI RUNCU, JUDETUL GORJ 
         INITIATOR: PRIMARUL COMUNEI RUNCU, JUDETUL GORJ 
        7.PROIECT DE HOTARARE PRIVIND APROBAREA DOCUMENTAȚIEI DE AVIZARE A LUCRĂRILOR DE 
INTERVENȚII, PENTRU OBIECTIVUL DE INVESTITII „EFICIENTIZARE ENERGETICA SI GESTIONARE 
INTELIGENTA A ENERGIEI, SCOALA PRIMARA BÂLTA, COMUNA RUNCU, JUDETUL GORJ”, APROBAT 
PENTRU FINANȚARE  IN CADRUL PLANULUI NATIONAL DE REDRESARE SI REZILIENTA, COMPONENTA 
10-FOND LOCAL 
         INITIATOR: PRIMARUL COMUNEI RUNCU, JUDETUL GORJ 



         8 PROIECT DE HOTARARE  PRIVIND STABILIREA SALARIILOR DE BAZĂ PENTRU FUNCȚIONARII 
PUBLICI ȘI PERSONALUL CONTRACTUAL DIN CADRUL APARATULUI DE SPECIALITATE AL 
PRIMARULUI COMUNEI RUNCU, JUDEȚUL GORJ, 
         INITIATOR: PRIMARUL COMUNEI RUNCU, JUDETUL GORJ 
       9. DIVERSE 
           Se aprobă cu 15 voturi ,,pentru”, 0 voturi ,,contra” și 0 voturi ,,abțineri”. 
          Se menționează că membrii Consiliului local Runcu au fost convocați în ședință ordinară potrivit 
prevederilor art. 133 alin.(1) și art.134 alin. (1), lit. a) și (3) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, convocarea fiind înregistrată la nr.4199/21.04.2023. 
         Se trece la dezbaterea proiectelor de hotărâre înscrise pe ordinea de zi a ședinței; 
         Se propune a incepe cu prezentarea PROIECTUI DE HOTARARE PRIVIND APROBAREA 
DOCUMENTAȚIEI DE AVIZARE A LUCRĂRILOR DE INTERVENȚII, PENTRU OBIECTIVUL DE INVESTITII 
„EFICIENTIZARE ENERGETICA SI GESTIONARE INTELIGENTA A ENERGIEI, SCOALA PRIMARA BÂLTA, 
COMUNA RUNCU, JUDETUL GORJ”, APROBAT PENTRU FINANȚARE  IN CADRUL PLANULUI NATIONAL 
DE REDRESARE SI REZILIENTA, COMPONENTA 10-FOND LOCAL 
         Supus la vot proiectul de hotarare se aproba in  unanimitate cu 15 voturi ,,pentru” din totalul de 15 
consilieri prezenți la ședință, respectiv din totalul de 15 consilieri locali în funcție.   
          2.PROIECT DE HOTARARE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI LOCAL PE ANUL 2023. 
          INITIATOR: PRIMARUL COMUNEI RUNCU, JUDETUL GORJ 
         Preşedinte de şedinţă, domnul Balaceanu Emil intreaba daca sunt discutii pe marginea proiectului 
de hotarare. Nefiind obiectii, supune la vot proiectul de hotărâre. 
        Se aprobă în unanimitate cu 15 voturi ,,pentru” din totalul de 15 consilieri prezenți la ședință, 
respectiv din totalul de 15 consilieri locali în funcție.   
         3.PROIECT DE HOTARARE  PRIVIND  PRIVIND APROBAREA ÎNCHIRIERII PRIN LICITAŢIE PUBLICĂ A 
UNUI TEREN CE FACE PARTE DIN DOMENIUL  PRIVAT AL COMUNEI, ÎN SUPRAFAȚĂ DE 5000 MP 
         INITIATOR: PRIMARUL COMUNEI RUNCU, JUDETUL GORJ 
         Preşedinte de şedinţă, domnul Balaceanu Emil intreaba daca sunt discutii pe marginea proiectului 
de hotarare. Nefiind obiectii, supune la vot proiectul de hotărâre. 
        Se aprobă în unanimitate cu 15 voturi ,,pentru” din totalul de 15 consilieri prezenți la ședință, 
respectiv din totalul de 15 consilieri locali în funcție.   

      4.PROIECT DE HOTARARE PRIVIND PRIVIND APROBAREA CONTULUI DE INCHEIERE AL 
EXERCITIULUI  BUGETAR SI A SITUATIILOR FINANCIARE PE ANUL 2022 

         INITIATOR: PRIMARUL COMUNEI RUNCU, JUDETUL GORJ 
         Preşedinte de şedinţă, domnul Balaceanu Emil intreaba daca sunt discutii pe marginea proiectului 
de hotarare. Nefiind obiectii, supune la vot proiectul de hotărâre. 
        Se aprobă în unanimitate cu 15 voturi ,,pentru” din totalul de 15 consilieri prezenți la ședință, 
respectiv din totalul de 15 consilieri locali în funcție.   
          5.PROIECT DE HOTARARE PRIVIND  ACORDAREA UNUI MANDAT SPECIAL  ASOCIAŢIEI DE 
DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ (ADI) „VALEA GILORTULUI” ȘI REPREZENTANTULUI  COMUNEI 
RUNCU ÎN  CADRUL ADUNĂRII GENERALE A ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ „VALEA 
GILORTULUI” 
         INITIATOR: PRIMARUL COMUNEI RUNCU, JUDETUL GORJ 
         Preşedinte de şedinţă, domnul Balaceanu Emil intreaba daca sunt discutii pe marginea proiectului 
de hotarare. Nefiind obiectii, supune la vot proiectul de hotărâre. 
        Se aprobă în unanimitate cu 15 voturi ,,pentru” din totalul de 15 consilieri prezenți la ședință, 
respectiv din totalul de 15 consilieri locali în funcție.   
        6.PROIECT DE HOTARARE PRIVIND APROBAREA PARTICIPARII COMUNEI RUNCU LA PROGRAMUL 
PRIVIND CASAREA AUTOVEHICULELOR UZATE DERULAT IN COFINANTARE CU ADMINISTRATIA 
FONDULUI PENTRU MEDIU(AFM) 
         INITIATOR: PRIMARUL COMUNEI RUNCU, JUDETUL GORJ 
         Preşedinte de şedinţă, domnul Balaceanu Emil intreaba daca sunt discutii pe marginea proiectului 
de hotarare. Nefiind obiectii, supune la vot proiectul de hotărâre. 
        Se aprobă în unanimitate cu 15 voturi ,,pentru” din totalul de 15 consilieri prezenți la ședință, 
respectiv din totalul de 15 consilieri locali în funcție.   
 
 



         7.  PROIECT DE HOTARARE PRIVIND ÎNSUȘIREA SI APROBAREA PROPUNERII COMISIEI SPECIALE 
DE INVENTARIERE A DOMENIULUI PUBLIC AL COMUNEI  RUNCU, DE ACTUALIZARE A INVENTARULUI 
BUNURILOR CARE APARTIN DOMENIULUI PUBLIC AL COMUNEI RUNCU, JUDETUL GORJ 
         INITIATOR: PRIMARUL COMUNEI RUNCU, JUDETUL GORJ 
         Preşedinte de şedinţă, domnul Balaceanu Emil intreaba daca sunt discutii pe marginea proiectului 
de hotarare. Nefiind obiectii, supune la vot proiectul de hotărâre. 
        Se aprobă în unanimitate cu 15 voturi ,,pentru” din totalul de 15 consilieri prezenți la ședință, 
respectiv din totalul de 15 consilieri locali în funcție 
         8 PROIECT DE HOTARARE  PRIVIND STABILIREA SALARIILOR DE BAZĂ PENTRU FUNCȚIONARII 
PUBLICI ȘI PERSONALUL CONTRACTUAL DIN CADRUL APARATULUI DE SPECIALITATE AL 
PRIMARULUI COMUNEI RUNCU, JUDEȚUL GORJ, 
         INITIATOR: PRIMARUL COMUNEI RUNCU, JUDETUL GORJ 
         Preşedinte de şedinţă, domnul Balaceanu Emil intreaba daca sunt discutii pe marginea proiectului 
de hotarare. Nefiind obiectii, supune la vot proiectul de hotărâre. 
        Se aprobă în unanimitate cu 15 voturi ,,pentru” din totalul de 15 consilieri prezenți la ședință, 
respectiv din totalul de 15 consilieri locali în funcție 
         9. DIVERSE 
         Nu mai  sunt alte discuții. 
         Președintele de ședintă, domnul  Balaceanu Emil: ,,Ordinea de zi fiind epuizată declar închisă 
ședința ordinară a Consiliului local Runcu”. 
 
 
 
 
              Presedinte de sedință,                                   
                    CONSILIER,                                                               Secretar general al comunei,     
               BALACEANU EMIL                                                               VLADUT CAMELIA 


